non si può attendere qualcosa che sia al di sotto di Dio medesimo⁴⁹³. Ma nel suo sforzo di paragonare il contributo proprio delle tre virtù teologali, Tommaso introduce qui una sfumatura particolare — a poco a poco acquisita nella sua evoluzione intellettuale — per precisare esattamente la funzione della speranza: mentre la carità fa aderire a Dio a causa di se stesso, unendo lo spirito dell'uomo a Dio in un sentimento d'amore, e la fede fa sì che l'uomo aderisca a Dio in quanto è fonte della conoscenza della verità, «la speranza ci fa aderire a Dio come principio in noi del bene perfetto, in quanto con essa ci fondiamo sull'aiuto divino per ottenere la beatitudine» .

L'accento viene posto dunque sull'aiuto divino e ciò è comprensibile dal momento in cui si riflette sulle condizioni della speranza ⁴⁹⁴. Questa suppone il desiderio, perché è chiaro che non si spera ciò che non si desidera; lo si teme oppure lo si disprezza, ma non lo si spera. Tuttavia questo non è sufficiente perché vi sia speranza: se si desidera un oggetto difficile da raggiungere, non si ha speranza; la nozione di speranza aggiunge a quella di desiderio il fatto che si reputa *possibile* raggiungere il bene desiderato. Inoltre occorre anche che questo bene sia un bene superiore, *difficile (arduum)* da raggiungere ⁴⁹⁵; se si tratta di qualcosa di troppo facile o irrisorio, piuttosto lo si disdegna, o, se si può auspicare di averlo sottomano, esso non costituisce un oggetto di speranza per il futuro. Ciononostante, il bene sperato può rivelarsi così difficile da ottenere da non poterlo raggiungere con le proprie forze; allora risulta necessario ricorrere a un altro per ottenerlo: se si tratta di un uomo, gli si pone la domanda (*petitio*), se si tratta invece di Dio gli si rivolge la preghiera (*oratio*) ⁴⁹⁶: 60 «*Sicché, la virtù di speranza in realtà non consiste nella speranza che si ha da se stessi, né in quella data da un altro uomo, ma soltanto in quella che si ha da Dio... Perciò le realtà che il Signore c'insegna a chiedere nella sua preghiera [il Padre Nostro] si rivelano come desiderabili e possibili; così ardue tuttavia che non si possono raggiungere con le sole forze umane, ma necessitano dell'aiuto divino*»⁴⁹⁷.

Non è soltanto la sua analisi che spinge Tommaso a constatare che la speranza aggiunge al semplice desiderio la salda fiducia nel compimento, in quanto essa si fonda sull'aiuto divino che non potrebbe mancare. Egli incontra la stessa idea nell'immagine utilizzata dalla lettera agli *Ebrei* (6, 18–19) che invita i fedeli ad «afferrarsi saldamente alla speranza che è posta davanti a loro,